UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE HUMANIDADES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA INFORMAÇÃO
CURSO DE BIBLIOTECONOMIA
PROGRAMA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PID)

EDITAL N° 04/2025, de 26 de maio de 2025

O Departamento de Ciências da Informação, do Centro de Humanidades da Universidade Federal do
Ceará, no uso de suas atribuições legais, baixa o presente Edital do Programa de Iniciação à Docência
(PID), para seleção de monitor remunerado e monitor voluntário, conforme vagas e instruções
apresentadas a seguir:

PROJETO ORIENTADOR VAGAS
REQUISITO

S

Monitoria de Iniciação à Docência
em Teoria e Prática de Leitura Laiana Ferreira de Sousa 1 remunerada Anexo

1 PERÍODO DE INSCRIÇÕES:

As inscrições poderão ser realizadas a partir da divulgação deste Edital até dia 27 de maio de

2025.

2 INSCRIÇÕES:

As inscrições serão registradas por Formulário Google, disponível no link abaixo:

https://forms.gle/gFvBu42FD293g6Xd7

3 REQUISITOS NECESSÁRIOS:

O candidato deve ter cursado e sido aprovado na disciplina vinculada ao projeto para o qual

deseja se candidatar. Válido também para os alunos que estão cursando as disciplinas, mas já

foram aprovados por média, e obtiverem aprovação nas disciplinas até a assinatura do termo.

4 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSCRIÇÃO:

Histórico escolar em formato PDF anexado no ato da inscrição em campo específico do

formulário eletrônico. O envio do formulário é o único documento comprobatório de inscrição

para a seleção.

https://forms.gle/gFvBu42FD293g6Xd7

5 DO DEFERIMENTO E DO INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES:

5.1 Da Comissão Examinadora

As inscrições serão analisadas por Comissão Examinadora, composta por 3 (três) professores

lotados no Departamento de Ciências da Informação, nomeados pela Chefe do Departamento
de Ciências da Informação, objetivando identificar se cada uma das inscrições e respectivos

históricos apresentados se encontram de acordo com o que se requer neste Edital.

A Comissão emitirá parecer deferindo ou indeferindo cada uma das inscrições para este

processo seletivo.

O parecer da Comissão será divulgado no site do DCINF no dia 28 de maio de 2025.

6 DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será conduzido pela mesma Comissão Examinadora que avaliou os

documentos de inscrição.

A seleção será realizada em duas fases sequenciais, conforme detalhado abaixo:

a) Prova escrita dissertativa sobre tema referente ao projeto indicado pelo candidato

referente à vaga pretendida.

b) Entrevista com análise do histórico escolar, realizada pelo professor orientador do

projeto.

O candidato deverá comparecer à prova portando o comprovante de deferimento de inscrição e

um documento de identidade oficial com foto. Aqueles que não comparecerem ou que se

atrasarem, serão automaticamente desclassificados.

6.1 Da prova e entrevista

O processo seletivo ocorrerá por meio de prova dissertativa e entrevista. A prova terá 1 hora

de duração e será realizada no dia 29 de maio de 2025, às 9h, na Sala 14. As entrevistas
terão início às 10h do mesmo dia, seguindo a ordem de entrega da prova escrita.

A fiscalização da prova escrita será realizada por pelo menos um dos membros da Comissão
Examinadora ou algum outro servidor vinculado ao DCINF. A avaliação das provas e

entrevistas ficará a cargo do Coordenador do Projeto.

7 DA CLASSIFICAÇÃO, DA DESCLASSIFICAÇÃO E DO DESEMPATE

Será considerado classificado o candidato que obtiver média final igual ou superior a 7,0 (sete),

resultante da média aritmética das notas obtidas em cada uma das fases da seleção deste Edital.

O candidato que não conquistar média final igual ou superior a 7,0 (sete) será automaticamente

desclassificado da seleção.

A classificação referente a cada vaga ofertada seguirá o critério das maiores médias finais. Será
classificado em primeiro lugar, para uma vaga específica, o candidato que tiver conquistado a

maior média final dentre os concorrentes à mesma vaga. Em segundo lugar, será considerado
aquele que obtiver a segunda maior média final, seguido pelos demais concorrentes à mesma

vaga, e assim sucessivamente.

No caso de candidatos com médias finais iguais, terá preferência aquele que apresentar melhor

desempenho acadêmico, correspondendo à maior média geral das notas ou dos conceitos

obtidos no conjunto das disciplinas cursadas, dentre os concorrentes à mesma vaga.

8 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

A Comissão Examinadora divulgará o RESULTADO FINAL da seleção no dia 29 de maio de

2025, no site do Departamento de Ciências da Informação.

9 DA OCUPAÇÃO DA VAGA

Os candidatos classificados em primeiro lugar terão o direito de ocupar a monitoria remunerada,
e, quando houver, o segundo lugar deverá ocupar a vaga de monitoria voluntária para o Projeto

para o qual concorreu, conforme as vagas ofertadas neste Edital. A ocupação da vaga será
efetivada mediante cadastro realizado pelo professor orientador no Sistema de

Acompanhamento e Cadastro de Monitores.

Para o cadastramento, o monitor remunerado e voluntário deverá enviar para os professores

orientadores, até o dia 30 de maio de 2025, os documentos digitalizados em extensão PDF,
com boa resolução, cuja lista se encontra disponível no site da PROGRAD, no item

“Documentos e formulários da CAD”1, opção “Programa de Iniciação à Docência”, a saber:

a) Termo de Compromisso

b) Declaração Negativa de Bolsa (exceto voluntário)
c) Declaração de Não Acumulação de Atividades ou de Acúmulo de Atividades
d) Comprovante de conta-corrente, no qual conste, de forma legível, a Agência e o número

da conta (exceto voluntário)

Dentre os candidatos que concorreram à mesma vaga, no caso de desistência de ocupação da

vaga pelo candidato classificado em primeiro lugar, terá direito de ocupar a vaga o candidato

classificado em segundo lugar, e assim sucessivamente, obedecendo à ordem de classificação.

10 CRONOGRAMA

FASE DATA E HORÁRIO

Lançamento do edital 26/05/2025

Inscrições 26 e 27/05/2025

Deferimento das inscrições via e-mail 28/05/2025

Prova escrita e entrevista com orientador do Projeto 29/05/2025, das 9h às 12h

Resultado das aprovações 29/05/2025

1  Disponível em: https://prograd.ufc.br/pt/documentos-e-formularios/documentos-da-cad-coordenadoria-de-

acompanhamento-discente/programa-de-iniciacao-a-docencia-pid/.

https://prograd.ufc.br/pt/documentos-e-formularios/documentos-da-cad-coordenadoria-de-acompanhamento-discente/programa-de-iniciacao-a-docencia-pid/
https://prograd.ufc.br/pt/documentos-e-formularios/documentos-da-cad-coordenadoria-de-acompanhamento-discente/programa-de-iniciacao-a-docencia-pid/

11 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão decididos pelo Departamento de Ciências da Informação, com base nas

normas vigentes da UFC.

Fortaleza, 26 de maio de 2025.

Profa. Dra. Maria Aurea Montenegro Albuquerque Guerra
Chefe do Departamento de Ciências da Informação

Universidade Federal do Ceará

ANEXO

1

PROJETO Monitoria de Iniciação à Docência em Teoria e Prática de Leitura

Professor Laiana Ferreira de Sousa

Vagas 1 remuneradas

Pré-requisitos Ter cursado e ter sido aprovado Teoria e Prática de Leitura
Temas da

prova escrita

O papel da monitoria no desenvolvimento de estratégias de leitura e
formação de leitores críticos

		2025-05-23T17:20:44-0300